PROCESSO DE SELEÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

V CONGRESSO DE PSICOLOGIA DO CARIRI

EDITAL 03/2023

A Comissão Cultural do Congresso de Psicologia do Cariri no uso de suas

atribuições torna público o presente EDITAL para inscrições de atividades culturais,

nas datas e condições especificadas.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições das atividades culturais a serem apresentadas no V Congresso

de Psicologia do Cariri serão realizadas no período de 28/08/2023 a 06/09/2023,

impreterivelmente.

Destacamos que apenas poderão concorrer às atividades culturais o autor

principal (apresentador) e co-autor(es) que estiverem devidamente inscritos no

Congresso. Será emitido apenas um certificado por atividade apresentada, contendo

o nome do apresentador em destaque e o(s) nome(s) de co-autor(es) no texto do

certificado.

Serão aceitas apresentações musicais (música autoral ou releitura), teatrais

(peças, monólogos e contações de histórias), artes plásticas, desenhos, fotografias,

poesia e cordel. As atividades deverão ser encaminhadas por e-mail para

congressounileaopsi.cultural@gmail.com, com o assunto “atividade cultural”. No corpo

do e-mail devem estar constados: os autores, a modalidade da atividade, um breve

resumo (até 300 palavras) das etapas de sua realização, materiais ou recursos

necessários à apresentação (materiais específicos da apresentação deverão ser

providenciados pelos seus autores), espaço necessário à execução e tempo da

apresentação.

Após a submissão das propostas de atividades, será enviado um e-mail para o

autor principal confirmando o recebimento em até dois (02) dias úteis. Caso não

receba o e-mail de confirmação, o candidato deverá entrar em contato com a

Comissão Cultural.

mailto:congressounileaopsi.cultural@gmail.com

DA SELEÇÃO

Todas as propostas recebidas que estiverem de acordo com as normas desse

regulamento serão avaliadas pela Comissão Cultural. Serão apresentadas apenas as

atividades aprovadas.

Sendo os critérios inerentes à classificação dos trabalhos:

1. Relevância e originalidade;

2. Executabilidade;

3. Relação com temas de Psicologia;

4. Relação com temas que estão sendo alvo de debate no evento.

DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Após a submissão da proposta de atividade, a comissão cultural julgará a

necessidade ou não de correções ou ajustes, sendo enviado um e-mail ao autor

principal com antecedência prévia da data do congresso. A divulgação do resultado

ocorrerá até dia 20/09/23 através dos meios de divulgação oficiais.

A Comissão Cultural, no momento da divulgação das atividades aprovadas,

indicará a modalidade de apresentação, que será posta conforme categorias

indicadas no presente edital.

DA APRESENTAÇÃO:

Aos autores das atividades aprovadas, serão informados previamente em

relação aos dias, horários e local da apresentação. Vale destacar que os autores que

optarem pelas categorias de artes plásticas, desenhos e fotografias, precisa

providenciar o material de exposição. Como também, o material utilizado para as

demais apresentações é de responsabilidade do autor.

DA QUANTIDADE MÁXIMA DE ATIVIDADES APROVADAS POR CATEGORIA:

A quantidade de apresentações aprovadas respeitará os limites apontados

abaixo:

Até 3 apresentações teatrais;

Até 3 apresentações musicais;

Até 3 apresentações de outras categorias.

Caso não se inscreva a quantidade máxima de trabalhos por categoria, fica a

critério da comissão fazer ou não remanejamento de apresentação para outra

categoria.

O tempo de apresentação teatral e musical será de, no máximo, 15 (vinte)

minutos para cada apresentação.

Os horários das apresentações respeitarão os momentos mencionados na

programação cultural do congresso.

O autor é responsável pela montagem, organização e retirada de seu material

do local da apresentação.

Caso o autor principal do trabalho não esteja presente na data e horário

previamente determinados, a apresentação estará automaticamente cancelada, não

havendo o direito a nenhum dos autores (principal ou co-autores), o recebimento dos

certificados.

Juazeiro do Norte-CE, 28/08/2023.

Alline Leite Garcia Fontenele / André de Lima Gomes / Maria Aparecida

Trindade Pereira / Larissa Maria Linard Ramalho

Coordenadores da Comissão Cultural

Flaviane Cristine Troglio da Silva

Presidente do V Congresso de Psicologia do Cariri